Bu tür eserlerin başında hadis ve şernail kitapları gelmektedir. Bunların
ekseriyeti sanat ciheti dikkate alınmadan yazılmış olsa da, usta hattatlar tara
fından yazılan, süslemeleri ve ciltleriyle de sanat değeri taşıyan kitap ve mec
mualar da az değild ir. Hattat Şeyh Hamdullah'ın nesih hatt ıyla 901/1495-96
tarihinde tamam ladığı EI-Begavi'nin (ö. 516/1122) Mesabfhu's-Sünne ad lı ese
ri (TSMK, lll. Ahmed, nr. 278) buna güzel bir örnek teşkil etmektedir (bk. Re
sim-2). Kütüb-i Sitte'den seçme hadisleri ihtiva eden bu eser 471 varak olup
serlevha ve hatime sayfaları tezhiblidir2• Sultan V. Mehmed Reşad'ın Topkapı

Çelebi'nin aklam-ı sitte ile yazdığı h. 974/1566 tarihli Evradu'/-üsbwyye (yedi
günlük dualar) ad lı dua mecmuası, saray nakkaşhanesinin usta müzehhibleri
tarafından tezhiblenerek tahta çıktıktan sonra Sultan ll. Selim'e sunulan önem
li bir eserdir" (bk. Resim-4). Hacı Nuri Korman'ın Nesih hattıyla yazdığı Mevlevi
evrad-1 şerifesi5 de bu tür çalışmaların güzel örneklerindendir (bk. Resim-S).

Şairlerin Hz. Peygambere övgü olarak yazdıkları bazı edebi metinler de
hattatların ilgi odağı olmuştur.lslamiyet'i henüz kabul etmiş olan Ka'b b in Zü
heyr islam Peygamberi'ne karşı bizzat bir şiir okumuş, bundan memnun kalan
Hz. Peygamber de sırtındaki hırkasını çıkarıp Ka' b bin Züheyr'e giydirmiştir. Bu
sebeple Kasidetü'f-Bürde (hırka kasidesi) adıyla tanınan bu metin kitap yada
murakka' şeklinde bir çok defa yazılmıştır. Mehmet Şefık Bey'in nesih hattıy
la yazdığı 20 varaklı Kaside-i Bürde 1263/1847 tarihlidir6 (bk. resim-6). Hakani
Mehmet Bey'in 1007/1598-99 yılında yazd ığ ı Hi/ye adlı eseri de Türk edebi
yatında hilye türünün ilk ve en önemli örneğidir. istanbul kütüphanelerinde
pek çok yazma nüshası bulunan eserde Hz. Peygamberin vücut yapısına dair
özelliklerini açık layan beyitlere de yer veri lmiştir7 • Hi/ye-i Hakani manzumesi
nin beyitleri, Osmanlı ta'lik hattatlarının müfredattan sonra mürekkebat meşki
olarak yazdıkları metinlerdendir (bk.

Muhammed (a.s.) ın yüzü
resmedilmeden, başında nurdan bir hale veya peygamberlik simgesi olan bir
bulut kümesi ile birlikte çizi lmiş, bazen de yüzü perdelenmiştir.

El yazması kitaplarda Hz. Peygamberle ilgili ilk önemli minyatürlere XIV.
Yüzyıl başlarından itibaren rastlanmaktadır. Hemedani'nin (ö. 718/1318)
Camiu't-tevarih adlı eserinde Hz. Peygamber burağın üzerinde meleklerle
beraber gökyüzünde uçarken tasvir edilmiştir.1 5 Benzer minyatürler bir şai
rin beş mesnevisinden oluşan hamsetürünün ilk önemli örneği olan Hamse-i
Nizam/'nin resimli nüshalarında da görülmektedir (TSMK H 761, y. 4b.).16 Mo
ğollar devrinde hazırlanan ancak metni günümüze ulaşmayan bir miraçna
menin minyatürlü sayfaları Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi'nde Behram
Mirza albümünde bulunmaktadır (TSMK H. 2154). Miraç yokuluğunu konu
alan minyatürlerden bazılarının üzerinde ismi yazı lı olan Ahmed Musa, llhanlı
hükümdarlarından EbCı Said döneminde (1317-1335) yaşamış ünlü bir ressam
dırY Metniyle birlikte günümüze ulaşan tasvirli Miraçname, Paris Bibliotheque
National'dadır (Turc. 190). Herat'ta Şahruh'un sarayında 840/1436 senesinde
hazırlanmış eserin dili Uygurca olup içinde 57 adet minyatür bulunmaktadır. 1 8

Osmanlı döneminde hazırlanan önemli minyatürlü eserlerden biri, lll. Mu
rat zamanında Seyyid Lokman AşCıri'nin yazdığı Zübdetü't-tevarih adlı dünya
tarihidir. Üç nüshası bulunan bu eserdeki minyatürler daha çok peygamberle
ilgili olayları tasvir eder.